governo 20GP – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa 

para instalação da usina fotovoltaica, conforme se observa no 

quadro Despesas de Capital. 

Segue demonstrada a execução do orçamento líquido 

autorizado no exercício de 2022 (LOA + crédito + provisões), 

totalizando R$ 216.295.927,11 (duzentos e dezesseis milhões 

duzentos e noventa e cinco mil novecentos e vinte e sete reais e 

onze centavos). 

Em geral, não houve dificuldade para execução do 

orçamento autorizado, o que se pode verificar pelo resultado 

alcançado, conforme quadro acima. 

https://owncloud.tre-pi.jus.br/index.php/s/M9QoWu1VdZnE92k
https://owncloud.tre-pi.jus.br/index.php/s/M9QoWu1VdZnE92k

[...]

Execução Orçamentária por Programa e Ação Orçamentária  

EXECUÇÃO FINANCEIRA EM 2022 

EXECUÇÃO FINANCEIRA EM 2022 

3.1.8.  Execução dos Restos a Pagar 

Do montante da despesa inscrita em restos a pagar em 2022 

(R$ 13.512.668,35), foi paga durante o exercício a quantia de R$ 

7.854.099,43 (sete milhões oitocentos e cinquenta e quatro mil noventa 

e nove reais e quarenta e três centavos) e cancelado o montante de R$ 

1.070.636,16 (um milhão setenta mil seiscentos e trinta e seis reais e 

dezesseis centavos). Desse montante, R$ 496.224,70 (quatrocentos e 

noventa e seis mil duzentos e vinte e quatro reais e setenta centavos) se 

referem à contratação de serviços de manutenção predial, cujo contrato 

foi firmado com a empresa Gerawatts Engenharia – Eireli, que pediu 

rescisão do contrato antecipadamente sem que executasse todas as 

ordens de serviços emitidas pelo TRE-PI.

[...]

Outro valor em destaque referiu-se a pagamento de horas 

extras relativas ao recesso forense de 2021, tendo sido o valor pago 

abaixo da despesa prevista.  

Por outro lado, houve reinscrição de restos a pagar 

relativa a despesas empenhadas em 2020, no montante de R$ 

1.651.725,11), dos quais R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil 

reais) se referem à aquisição de um grupo gerador, que foi 

instalado somente em 2022, e R$ 758.178,59 (setecentos e 

cinquenta e oito mil cento e setenta e oito reais e cinquenta e nove 

centavos), a quintos e anuênios autorizados. O restante se refere, 

principalmente, a repactuação de contratos, cujos pagamento não 

foram realizados em virtude de não terem sido apresentados os 

documentos hábeis para pagamento.

[...]

instituição, cuja atuação segue as diretrizes estabelecidas na Resolução TRE-PI n° 32/1997, alterada pelas Resoluções TRE-PI n° 38/1998 e TRE

-PI n° 111/2005. 

Em 2022 foram analisados 50 (cinquenta) processos dos 208 em tramitação na Comissão de Sindicância, com aplicação de penalidade 

de multa pela Administração Superior deste Tribunal no valor total de R$ 30.717,19 (trinta mil setecentos e dezessete reais e dezenove 

centavos). 

Sumário 

https://www.tre-pi.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/comissoes-permanentes-e-tecnicas/comissao-permanente-de-sindicancia/arquivos/portaria-presidencia-no-605-2020/
https://www.tre-pi.jus.br/++theme+

[...]

(374 próprios e 38 oriundos de redistribuições), dos quais 12 (9 próprios e 3 

oriundos de redistribuições) encontram-se vagos, sendo 5 cargos de analistas 

judiciários e 7 de técnicos judiciários.  

4.2.3.  Distribuição da Força de Trabalho por Gênero 

A força de trabalho do TRE/PI é composta por 253 (duzentas e 

cinquenta e três) servidoras, correspondendo à 46,51% do total, das quais 154 

(cento e cinquenta e quatro) ocupam funções de confiança (45,56% do total de 

338 funções de confiança) e 15 estão no exercício de cargos de confiança 

(51,72% do total de 29 cargos em comissão).  

Para os comparativos adiante foram considerados servidores e 

servidoras efetivos (as), requisitados (as), removidos (as), sem vínculo e em